
Comune di Passignano sul Trasimeno

Provincia di Perugia

Determinazione nr.  297 del 24-07-2019

Proposta n. 179 del 24-07-2019

AREA TECNICA-SOCIO EDUCATIVA - COMMERCIO - TURISMO

Oggetto: Lavori di riqualificazione giardini ex pidocchietto e banchina lungo lago ITI
2014/20 approvazione, Stato Finale, Regolare Esecuzione e Certificato
pagamento

IL RESPONSABILE DELL’AREA
TECNICA-SOCIO EDUCATIVA-COMMERCIO-TURISMO

VISTO il decreto del Sindaco Protocollo n. 5741 del 21/05/2019, con il quale è stato
conferito l’incarico di Posizione Organizzativa afferente l’Area Tecnica e dei
Servizi/Socio-Educativa/Commerci/Turismo al Dr. Ing. Gianluca Pierini dal 21/05/2019 al
30/09/2019;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 31 del 18/04/2019,
“APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) TRIENNIO
2019-2021”;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 32 del 18/04/2019, “BILANCIO
DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2020-2021 (ART. 151 C. 3 D. LGS. N. 267/2000
CON LE MODIFICHE INTRODOTTE DAL D. LGS. N. 126 DEL 10 AGOSTO 2014 E
ARTT. 10 E 11 D. LGS. 118/2011) APPROVAZIONE”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n° 58 del 09/05/2019 “BILANCIO DI
PREVISIONE 2019-2020-2021 - APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE
ANNI 2019-2020-2021 - APPROVAZIONE PERFORMANCES ANNO 2019”;

DATO ATTO che, in merito al rispetto dell'art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009,
convertito nella Legge n. 102/2009, il funzionario che adotta provvedimenti che
comportano impegni di spesa deve accertare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con
le  regole  di  finanza pubblica, dando atto  che tale  compatibilità è  garantita
dall'obbligo dell'Ente di redigere il bilancio di previsione sia in termini di cassa che

AREA TECNICA-SOCIO EDUCATIVA - COMMERCIO - TURISMO 
Determinazione nr.  297 del 24-07-2019

Pagina 1 di 4



di   competenza,  per   il   primo   anno   di   esercizio  del  periodo   considerato,   in
ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs.vo n.  118/2011. Le previsioni di cassa
devono tenere conto dei residui e degli stanziamenti di competenza, e devono essere
aggiornate annualmente;

VISTA la determinazione n° 157 del 20 aprile 2018 di accertamento delle somme di €
825'000,00 per la realizzazione dei due interventi, al capitolo n. 179500;

Riqualificazione ambientale dell’area demaniale tra la scesa ex SAI e il fosso1.
la Vigna;
Riqualificazione ambientale dei giardini “ex pidocchietto” e banchina lungo2.
lago;

VISTA la determinazione n° 322 del 19 luglio 2018 di approvazione del progetto esecutivo di
“riqualificazione ambientale dell’area demaniale giardini ex pidocchietto e banchina lungo
lago”, con il seguente quadro economico di spesa:

AREA TECNICA-SOCIO EDUCATIVA - COMMERCIO - TURISMO
Determinazione nr.  297 del 24-07-2019

Pagina 2 di 4



Descrizione Totale
Lavori appaltabili comprese spese per sicurezza  €       291.304,01
IVA sui lavori  €         29.130,40
competenze tecniche + C.N.P.  €         33.620,14
IVA su progettazione  €           7.396,43
Collaudo tecnico  €           2.000,00
IVA su collaudo  €              440,00
Incentivi articolo 113 D.Lgs.vo 50/2016 + CUC  €           2.456,52
ANAC  €              225,00
Imprevisti + allacci + pubblicità  €         12.240,75
IVA su imprevisti  €           1.186,75

 €       380.000,00

CHE al lavoro è stato attribuito il codice CIG 7660965C4D

CHE all’intervento è stato assegnato il codice C.U.P. I81D18000070008;

DATO ATTO che in sintesi il progetto prevede la riqualificazione dell’area demaniale a
confine con le sponde del lago Trasimeno interessata da un parco urbano (giardini ex
Pidocchietto) e delle sponde del lago fino all’are dei pontili Provinciali.

VISTA la determina dirigenziale n. 575 del 29/11/2018 di affidamento, dei lavori alla
ditta Immobiliare M2, ed il successivo contratto REP 978/2019 del 30/01/2019 per la
realizzazione delle opere in oggetto alla presente;

Vista la documentazione allegata, trasmessa dalla Direzione dei Lavori con nota
protocollo 5868/2019 allegata alla presente:

Stato finale dei lavori;1.
Libretto delle misure;2.
Computo metrico;3.
Registro delle contabilità;4.
Sommario del registro di contabilità;5.
Comunicazione di fine lavori;6.

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione, allegato al fascicolo, attestante la regolarità
nell’esecuzione dell’opera;

VISTO il D.Lgs.vo n 267 del 18 agosto 2000;

VISTO lo Statuto ed i Regolamenti dell’Ente;

DETERMINA

DI APPROVARE quanto indicato in premessa quale parte integrante e sostanziale del1.
AREA TECNICA-SOCIO EDUCATIVA - COMMERCIO - TURISMO

Determinazione nr.  297 del 24-07-2019
Pagina 3 di 4



presente dispositivo;

DI APPROVARE gli atti contabili dei lavori di cui all’oggetto, allegati al fascicolo,2.
relativi alla realizzazione dell’opera a tutto il 5 Luglio 2019 dell’importo netto di €.
291'304,01 oltre oneri fiscali, Stato finale e Certificato di Regolare Esecuzione che
attesta la regolarità del compimento dei lavori;

DI DISPORRE la trasmissione della presente determinazione all’Ufficio3.
Protocollo/Copia dell’Ente per i successivi adempimenti di competenza;

Si attesta la regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147/bis del
D.Lgs. n. 267/2000 – art.3 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012.

Il Responsabile del Servizio
Ing. Gianluca Pierini

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate

AREA TECNICA-SOCIO EDUCATIVA - COMMERCIO - TURISMO
Determinazione nr.  297 del 24-07-2019

Pagina 4 di 4


